

KẾ HOẠCH
**Triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 528/KH-ĐCT, ngày 29/05/2024 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 1130/KH-BCĐ, 14/5/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Cao Bằng về Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân tích cực, chủ động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Phát hiện và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.**
2. **Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đưa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới; thu hút đông đảo hội viên phụ nữ và nhân dân trực tiếp tham gia, biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.**
3. **Việc triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được lồng ghép với thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua và nhiệm vụ công tác Hội đảm bảo hiệu quả, thiết thực.**

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Tập trung tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, đơn vị về bảo vệ an ninh, trật tự. Trong đó, trọng tâm tuyên truyền: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa

XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới (Chỉ thị số 09); Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư TW Đảng “Về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”...

- Phát huy vai trò đại diện của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia thành viên Ban Chỉ đạo 35 các huyện, thành phố trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Tuyên truyền và phối hợp với lực lượng Công an tham gia các hoạt động của "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" năm 2024, tập trung cao điểm trong dịp kỷ niệm Cách mạng Tháng 8, Quốc khánh 2/9, Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam và "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" 19/8. Sử dụng tối đa các phương tiện, điều kiện thông tin tuyên truyền hiện có, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền; đổi mới, đa dạng hóa về nội dung, hình thức tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế từng đơn vị.

- Triển khai thực hiện các chương trình, dự án, hoạt động hợp tác quốc tế tại địa bàn đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đúng mục đích, mục tiêu và các nội dung đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện đầy đủ các quy định về tổ chức hoạt động có yếu tố nước ngoài tại địa phương.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên phụ nữ chủ động tích cực phát hiện, phòng ngừa những vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị nội bộ, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức chủ động phòng ngừa trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân trước những âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phương thức hoạt động của các loại tội phạm; hậu quả tác hại của các loại tệ nạn xã hội.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân tham gia xây dựng các hội thu tố giác tội phạm tại các cụm dân cư; phát hiện, báo tin và tố giác các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; tham gia cảm hoá, giáo dục người vi phạm pháp luật tái hoà nhập cộng đồng.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo vệ và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em; các mô hình tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải về an ninh, trật tự tại địa bàn; tổ tự quản đường biên, mốc giới; các Tổ liên gia, tổ phụ nữ tham gia phòng, chống tội phạm; Câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật các Câu lạc bộ, tổ, nhóm tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý,...và nhiều mô hình phù hợp khác.

2. Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên, học sinh nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2021 - 2026 giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an (Chương trình phối hợp số 16/CTPH-BTG-C10-C11)

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng công an và trại giam tỉnh tổ chức tuyên truyền cho nữ phạm nhân đang chấp hành án tại trại giam nhân dịp 8/3, 20/10, ngày Quốc khánh 2/9,... về vai trò, vị trí và phẩm chất, đạo đức của phụ nữ, kiến thức văn hóa xã hội, kỹ năng giữ gìn hạnh phúc gia đình, khởi nghiệp phát triển kinh doanh, tư vấn tình yêu, hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản... Phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, các diễn đàn, tọa đàm, các đợt khám chữa bệnh để lan tỏa yêu thương, truyền cảm hứng, khơi dậy lối sống tích cực, lạc quan, động viên chị em nỗ lực cải tạo tốt, sớm trở về với gia đình và xã hội.

- Phối hợp tham gia quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng; hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, phát triển kinh tế đối với những phụ nữ đã chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

3. Phát huy hiệu quả phong trào thi đua, cuộc vận động của Hội, của Chính phủ và các chương trình, đề án khác của Hội; hỗ trợ phụ nữ xóa đói, giảm nghèo, an sinh xã hội, tham gia phát triển kinh tế góp phần đảm bảo an toàn về an ninh trật tự

- Tích cực triển khai phong trào thi đua “*Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới*”, cuộc vận động xây dựng gia đình “*5 không, 3 sạch*”, trọng tâm và thường xuyên là tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ nâng cao nhận thức chính trị, phát huy vai trò chủ thể, quyền và trách nhiệm công dân góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội; nắm chắc tình hình tư tưởng và dư luận xã hội để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị nội bộ, đặc biệt tập trung tại các địa bàn biên giới, hải đảo, vùng dân tộc, tôn giáo, có đạo.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với thực hiện hiệu quả các chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, Chương trình “Mẹ đỡ đầu” và các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững về xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trọng tâm là Dự án 8 - Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em, trong đó ưu tiên mô hình Tổ truyền thông cộng đồng, CLB thủ lĩnh của sự thay đổi và Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.

- Đa dạng hóa nhiều mô hình sinh kế tạo việc làm tại chỗ, hoạt động giúp phụ nữ nghèo có địa chỉ, giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, hỗ trợ vốn tín dụng, đào tạo cho phụ nữ nghèo, tập trung hỗ trợ phụ nữ thuộc hộ nghèo, phụ nữ

dân tộc thiểu số, vùng biên giới, đặc biệt khó khăn và điểm nóng về an ninh trật tự, an toàn xã hội. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, như: Đề án "Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030", Đề án "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025"...

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên, chi công tác thi đua khen thưởng, chi lồng ghép với các hoạt động, chương trình, đề án đã và đang thực hiện tại Hội LHPN các huyện, thành và nguồn huy động hợp pháp khác từ các chương trình, dự án, hoạt động khác của Hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Cao Bằng

Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh: Là đầu mối tham mưu triển khai các nội dung thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện Kế hoạch; Phối hợp với các ban chuyên môn tham mưu báo cáo và định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong hệ thống Hội LHPN tỉnh Cao Bằng.

2. Hội LHPN các huyện/thành, đơn vị

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và chủ trương, định hướng của cấp ủy, chính quyền địa phương, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trong báo cáo tháng, năm gửi về Hội LHPN tỉnh để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phổ triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 Công an tỉnh;
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/thành phố, các đơn vị trực thuộc;
- VP, các Ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Thị Thương